
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

DIVISIÓN DE ESTUDIOS DE POSGRADO 

TESIS 

" DESINFECCIÓN DE AGUA RESIDUAL POR LUZ 
ULTRAVIOLETA PROVENIENTE DE TRATAMIENTO 

FÍSICO-QUÍMICO O BIOLÓGICO PARA REÚSO AGRÍCOLA " 

PRESENTADA POR: 

JACINTO MORALES ROQUE 

PARA OBTENER EL GRADO DE: 

MAESTRO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

DIRIGIDA POR: 

DRA. MA. TERESA ORTA LEDESMA 

Ciudad Universitaria, septiembre de 1997 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
El sistema consiste de una cámara de acero inoxidable,con capacidad 18 litros ( 0.018 m3), 

62 



Cap.4 Metodología experimental 

constituida por mamparas y que puede ser operado a un flujo máximo de 30 l/min (0.0005 

m3/s), ver figura 10. Además, está equipada con una lámpara germicida de vapor de 
mercurio de baja presión con una potencia de 30 watts, colocada en la parte superior dentro 

de la unidad. Tanto la entrada como la salida se encuentran en el extremo final del reactor. 

El reactor cuenta con dos canales. El nivel del agua es regulado por unas mamparas y el 

volumen en el reactor aumenta paulatinamente manteniéndolo constante. la parte superior 

del sistema tiene una forma cóncava que permite a la luz UV ser reflejada uniformemente 

a través de todo el sistema. Sus dimensiones son: 119 cm de largo, 40 cm de ancho y 23 cm 

de alto. Las características de la unidad de desinfección UV se dan en la tabla 4.1. 

Tabla 4.1 Características de la unidad de desinfección UV. 

Tipo de Longitud de la Volumen Salida u.v. Consumo de 
lámpara lámpara irradiado (IV /lámparo) energía total 

(mm) (litros) (W 1 

LMBP • 915 17.8 30 85 

• LMBP = Lámpara de mercurio de baja presión 

El reactor UV consta de las siguientes partes: 

• Una entrada por medio de un tubo que tiene orificios para la distribución del fluido así 

como un orificio para la inyección del trazador. 

• 3 mamparas de alturas diferentes para controlar el nivel del fluido. 

• Una configuración similar a la de tipo pistón. 

• Una forma cóncava en la parte superior para provocar la reflexión de la luz UV. 

• Una lámpara germicida UV con una salida de 30 Watts de potencia. 

• Se anexa una bomba peristáltica con regulador de velocidad. 

4.2 Procedimiento de instalación y operación del sistema UV 

4.2.1 Instalación del sistema UV 

a) Colocar la unidad sobre una base y un nivel adecuado. 

b) Proporcionar conexiones (entrada 3i" BSP macho y salida 11/2  BSP macho). 

c) Conectar la unidad a una fuente de corriente de 125 V. 

d) Conectar el cordón convertidor a un suministro de energía de corriente directa de 12 V. 

63 



Cap.4 Metodología experimental 

4.2.2 Procedimiento de operación del sistema UV 

a) Mantener la tapadera abierta, abrir la válvula lentamente. 

b) Asegurarse de que el nivel del agua nunca se eleve por arriba de la mampara de 
separación y el flujo sea de 30 l/min como máximo. 

c) Permitir que el agua circule por 5 minutos y drenar el agua. Esta operación debe realizarse 

para eliminar polvo e impurezas. 

d) Cerrar la válvula y cerrar la tapadera. 

e) Conectar al suministro de energía. 

f) Abrir la válvula y asegurarse de que la válvula esté abierta exactamente para lograr el flujo 

deseado. 

g) Al cabo del tiempo de exposición seleccionado, empezar a recolectar el agua tratada. 
h) Cerrar la unidad, cerrar la válvula y desconectar la corriente. 

i) Limpiar la unidad. 

4.3 Desarrollo experimental 

Durante dos períodos, el primero de 5 y el segundo de un mes, se operó la unidad en forma 

continua en el laboratorio para la desinfección de efluentes, provenientes de los tratamientos 

antes mencionados. La unidad fue sometida a una limpieza manual después de haber sido 

utilizada. 

Se conectó el reactor UV en flujo continuo, primero para su caracterización hidráulica y 

posteriormente para la desinfección de agua residual. Con el empleo de una bomba 

peristáltica provista de un regulador de velocidad, el agua se hizo pasar a través del sistema 

para posteriormente recibir la muestra en recipientes previamente aislados de la luz (Ver la 

figura 11). 

4.3.1 Caracterización hidráulica 

Para la caracterización hidráulica se utilizó cloruro de sodio (NaCI) como trazador inyectando 

un pulso de una solución de 500 mg/1 a la entrada del sistema para cada prueba. En el 

efluente se midió la conductividad empleando un conductímetro. 

64 



Cap.4 Metodología experimental 

4.3.1.1 Desarrollo de la curva de distribución del tiempo de residencia 

El desarrollo de la curva de distribución del tiempo de residencia (RTD) de un reactor, 

generalmente se lleva a cabo como una técnica de estimulo-respuesta. En este caso, el 

estímulo es la inyección de un trazador no reactivo o conservativo al fluido que entra al 

sistema mientras que la respuesta es el registro al tiempo en el que sale el trazador del 

mismo. 

Para la evaluación se consideraron el flujo de entrada y el tiempo de exposición. El flujo está 

en función del regulador de velocidad de la bomba peristáltica (600 rpm). Para la 

determinación de la curva RTD se fijaron una serie de velocidades para cada flujo y se 

determinaron los tiempos de exposición reales. 

65 



Cap.4 Metodología experimental 

1. Micro switch 

2. Balastra electrónica 

3. Unidad de control electrónico 

4. Cable para conectar a la corriente 

5. Lámpara ultravioleta 

6. Sensor 

7. Reflector 

8. Mampara 

9. Entrada 

10. Salida 

Fig. 10 Diagrama esquemático del reactor UV 

66 



Csp.4 Metodología experimental 

Lámpara ultravioleta 

É É 
Recipientes recolectores 
de muestra, aislados 
de la luz 

Bomba 

Contenedor de muestra 

Fig. 11 Diagrama esquemático del sistema 
de desinfección ultravioleta 

67 



Cap.4 Metodología experimental 

4.3.1.2 Cálculo del tiempo de residencia promedio del sistema UV 

El tiempo de residencia promedio ( 1,,, ) para cada curva, el t„„ es el valor medio o el 
centroide de la distribución, el cual se obtuvo sumando las áreas como intervalos de tiempo 

discreto empleando la ecuación 2.10 del capítulo 2. 

4.4 Parámetros a evaluar 

Para evaluar el tratamiento por luz UV se monitorearon los parámetros físico-químicos 

enlistados en la tabla 4.2. Los límites establecidos están basados de acuerdo a la Norma 

Oficial Mexicana WOM-CCA-032-ECOL/1993" y dependiendo de los tipos de cultivos para 

el 	análisis bacteriológico, la WOM-CCA-033-ECOL/1 993 " (Diario Oficial de la 

Fedemcián,1993). 

Tabla 4.2 Parámetros seleccionados para la desinfección UV 

Parámetro 	 Límite máximo permisible por 	Tipo de 
W Norma Oficial 	 análisis 

pH (unidades de pH) 
	

6.5 - 8.5 	 Potenciométrico 

Conductividad (micromhos/cm) 
	

2000 	 Conductímetro 

Sólidos suspendidos totales (mg/1) 
	

120 	 Gravimétrico 

Sólidos disueltos totales (mg/1) 	 Gravimétrico 

Conformes fecales (UFC/100 ml) 
	

1000 	 Filtro de membrana 
(Cuenta estándar) 

Temperatura 	 Termómetro 

Turbiedad 

Puente: Diario Oficial de la Federación, 1993 

4.5 Técnicas analíticas 

4.5.1 pH 

Turbidímetro 

 

La concentración de iones hidrógeno es medida por medio de un electrodo de vidrio, el cual 

desarrolla un potencial proporcional a los iones hidrógeno que penetran por su membrana, 

y se lleva a cabo contra un potencial estandar. Fue determinado con un potenciómetro de 

campo HACH modelo 43800-00. Esta medición se llevó a cabo con base en el Método 150.1 

(Electrométrico) de la EPA, U.S.A. (APHA, AWWA, WPCF, 1992). 

68 



Cap.4 Metodología experimental 

4.5.2 Conductividad 

La conductividad eléctrica representa la capacidad de una solución para conducir la corriente 
eléctrica. Se determina transmitiendo una corriente eléctrica a través de la solución problema. 

Fue determinada utilizando un conductímetro HACH modelo 44600. Se llevó a cabo con base 

en el Método 120.1 (Conductancia específica) (APHA, AWWA, WPCF, 1992). 

4.5.3 Sólidos suspendidos totales 

Los sólidos suspendidos totales son medidos gravimétricamente. Se realizó con base en el 

Método 160.1 (Gravimétrico, secado a 180°C) (APHA, AWWA, WPCF, 1992). 

4.5.4 Sólidos disueltos totales 

Los sólidos disueltos totales son medidos gravimétricamente. Se hizo con base en el Método 

160.2 (Gravimétrico, secado a 103 - 105 °C) (APHA, A WWA, WPCF, 1992). 

4.5.5 Conformes fecales 

La técnica se basa en pasar el agua a través de una membrana de acetato de celulosa y 0.45 

micras de poro donde las bacterias presentes quedan retenidas. Posteriormente se colocan en 

un medio de cultivo con nutrientes que promueven el crecimiento bacteriano formando 

colonias con brillo metálico a una temperatura de 35 °C en 24 ± 2 horas. Un supuesto es 

que una bacteria da lugar a la formación de una colonia, es decir a una Unidad Formadora 

de Colonias, que es lo que permite estimar la densidad bacteriana en un volumen de muestra 

determinado (APHA, AWWA, WPCF, 1992). 

4.5.6 Temperatura 

El mercurio depositado en el bulbo del termómetro, se encuentra sujeto a contracción o 

expansión debido a la mayor o menor energía del medio donde esté sumergido. Se realizó 

con base en el Método 170.1 (Termométrico) (APHA, AWWA, WPCF, 1992). 

69 



Cap.4 Metodología experimental 

4.5.7 Turbiedad 

En una dispersión coloidal de una sustancia con partículas en suspensión se mide la luz 

difundida a través de la solución comparándola con un estándar. Esta medición se llevó a 

cabo con en base en el Método 180.1 (Nefalométrico) (EPA, 1983). 

4.6 Procedencia de la muestra 

Se llevaron a cabo dos períodos de muestreo debido a los dos diferentes efluentes manejados. 

Las muestras se recolectaron en recipientes de 50 litros, previamente lavados y llevados al 

laboratorio para su análisis con base en la técnica de muestreo referenciada en la Norma 

Oficial Mexicana (Diario Oficial de la Federación, 1993). Una vez desinfectadas las 
muestras se recoletaron en recipientes aislados de la luz para evitar la fotorreactivación. 

4.6.1 Planta piloto de Ojo de Agua 

Las primeras pruebas de funcionamiento del dispositivo se realizaron con muestras de la 

planta piloto de Ojo de Agua que se ubica en el km 27.5 del Gran Canal en el municipio de 

Ecatepec de Morelos, Edo. de México. El agua cruda del Gran Canal entra a la planta previa 

eliminación de sólidos gruesos y está integrada por cuatro módulos. El primero es una 

cámara de coagulación o mezcla rápida a la cual se le adiciona sulfato de aluminio Al2(SO4)3. 

El segundo es la cámara de floculantes o de agitación lenta a la cual se adiciona el polímero. 

El tercer es una unidad de manto de lodos conectada al sedimentador de alta tasa (módulo 

4). Esta planta tiene capacidad de operación 161.5 m3/h y opera a un tiempo de retención 

hidráulico de 30 minutos. La muestras fueron tomadas del puerto de muestreo localizado 
después del sedimentador del tratamiento físico-químico. 

4.6.2 Planta de tratamiento de aguas residuales de ciudad universitaria, UNAM 

Posteriormente se tomaron muestras de la planta de tratamiento de ciudad universitaria, las 

cuales se recolectaron después de la filtración y de haber pasado por tres procesos de 

biológicos que funcionan en paralelo: Lodos activados, Biofiltros (Filtro percolador), 

Biodiscos (Discos Biológicos Rotatorios) ver la figura 12. 

70 



1 Medida Parehall 
2. Desarenada 
3 arreada 

Sedimentada secundarlo 
5. eireaa. para agua de lamido 

y pluvialer 
6. Maldita. 
7. Sedimentada siectindarlu 
6. iirearoo para la re...acaecido de lodos 
e. Filtra 

lo. fireesuo doble para la reeIrculeciAit de lodos 
11. Mollar° 
12. Sedimentada secundarlo 
13. CM-omiso de asuma tratada 
14. elormlor 
13. Cárcamo de aguas negras 

Fig. 12 Diagrama de flujo de la Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales, Ciudad Universitaria 

Fueut.e: Masita die trata en ieul o de agua residual de l'A I. 

re
ta

am
g

a d
x

.  e
jl
o

p
p
o

w
N

  p
•d

tp
  



CAPÍTULO 5 

RESULTADOS DE LA EXPERIMENTACIÓN 

Durante el presente trabajo se analizaron dos efluentes provenientes de diferentes 

tratamientos, por lo que se consideró de gran importancia caracterizar el equipo ultravioleta a 

diferentes flujos para obtener tiempos de exposición reales. Posteriormente se llevó a cabo la 

desinfección y la medición propia de los parámetros seleccionados. 

5.0 Resultados de la caracterización hidráulica 

Considerando que la cámara tiene un volumen de aproximadamente /8 litros se procedió a 

realizar el trazado, inyectando aproximadamente 500 mg/1 de cloruro de sodio a la entrada del 

sistema como trazador, a diferentes flujos dando los resultados de la tabla 5.1: 

Tabla 5.1 Resultados del tiempo de exposición real a diferentes flujos 

Gasto 
(1/min) 

Tiempo de exposición teórico 
(min) 

Tiempo de exposición real 
(min) 

8,44 2,11 5,098 

7,89 2,26 6,863 

7,21 2,47 7,35 

5,20 3,42 6,50 

4,67 3,81 7,61 

3,75 4,75 9,15 

3,38 5,27 7,24 

3,08 5,79 9,57 

2,59 6,88 16,67 

Las características determinadas en las curvas del trazado, se presentan en la tabla 5.2a y b. 

5.1 Desarrollo de la curva de distribución del tiempo de residencia 

La solución de cloruro de sodio se inyectó al influente en el reactor como un pulso. Al cabo 

de cierto tiempo se tomaron varias muestras del efluente que posteriormente fueron medidas 

bajo el parámetro seleccionado, en este caso, se midió la conductividad (gráf. 5.0, Apéndice). 

72 



Cap. 5 Resultados 

Tabla 5.2 a Características hidráulicas de la unidad UV 

Q 
1/min 

T 

(s) 

t, 

(s) 

t'a tp/T t,,/ti, t./T ts,/t. 

8.44 126.60 305.88 0.592 1.066 3.167 2.416 0.638 

7.89 135.60 411.78 0.553 1.106 3.333 3.037 0.510 

7.21 148.20 441.00 0.540 1.012 3.150 2.976 0.913 

5.20 205.20 390.00 0.390 0.828 5.500 1.901 0.538 

4.67 228.60 456.60 0.394 0.831 5.000 1.997 0.504 

3.75 285.00 549.00 0.421 0.842 5.125 1.926 0.583 

3.38 316.20 434.40 0.474 0.949 3.525 1.372 0.829 

3.08  347.40 574.20 0.490 0.864 3.929 1.653 0.731 

2.59 412.80 1000.20 0.436 0.848 6.667 2.423 0.590 

EPA,86 	 > 	0.5 	> 	0.9 	< 	2 	1 	0.9-1.1 

T = Tiempo téorico entre el puerto de inyección del trazador y el de muestreo. 
t. = Tiempo promedio entre el puerto de inyección del trazador y el de muestreo. 
tf  = Tiempo al cual aparece por primera vez el trazador. 
tr  = Tiempo al cual la concentración máxima del trazador es enrriquecida. 
tio, t50, t90  = Tiempo al cual el 10, el 50 y el 90 % del trazador ha pasado por el reactor. 

Considerando que el sistema de desinfección UV es abierto, se empleó la siguiente ecuación, 

según estudios reportados (Levenspiel, 1972) para hallar el número de dispersión (Dial.) a 

diferentes flujos (ver Tabla 5.2 b): 

2 	0 	,st 2 	D 	i D )2  
Os =- -.c. %- 5 _0

a
1 / 	-  

tm 2  uL uL 
Ec. 5.1 

73 



Cap. 5 Resultados 

Tabla 5.2 b No. de dispersión, D/uL y no. de tanques completamente mezclados, m 

Q 
Limin 

t. 
(mili) 

E C, E 1,C, E CC, al  6,2  D/uL m 

8.44 5.098 26.21 128.745 888.141 9.757 0.375 0.125 4 

7.89 6.863 26.79 117.595 724.744 7.785 0.165 0.046 11 

7.21 7.350 32.68 122.750 660.201 6.094 0.113 0.047 11 

5.20  6.500 27.28 162.023 1383.393 15.436 0.366 0.123 4 

4.67 7.610 24.02 150.332 1301.313 15.006 0.259 0.094 6 

3.75 9.150 33.44 317.373 4153.933 34.442 0.411 0.134 4 

3.38 7.240 51.30 300.017 2376.478 12.123 0.231 0.086 6 

3.08 9.570 51.59 411.430 4537.615 24.355 0.266 0.123 4 

2.59 16.670 52.28 580.617 10679.266 80.929 0.291 0.103 5 

D/uL = número de dispersión (d) 
m = número de tanques completamente mezclados en serie, m = 1/2d (Levenspiel, 1972) 

De los resultados obtenidos se puede observar que el número de dispersión se encuentra entre 

0.046 y 0.134, y de acuerdo con Levenspiel (1972), la dispersión se encuentra comprendida 
en el intervalo: 0.025 5 D / uL 5 0.2. 

5.2 Caracterización microbiológica 

Con los datos obtenidos de la desinfección del efluente proveniente del tratamiento fisico-

químico se procedió a realizar la caracterización microbiológica así como el valor de la 

constante de inactivación k para este sistema en particular. 

En la gráfica 5.1 se presenta la reducción decimal (RD) para coliformes fecales, tanto para 

un caso ideal como para un real en función de la dosis UV, así como sus respectivas 

ecuaciones. Los resultados se obtienen considerando una cinética de mezclado de segundo 

orden (Nieuwstad, 1991), por lo que el número de organismos sobrevivientes se da por la 

siguiente ecuación: 

N = N„e '''' = N. e'"« 	 Ec. 5.2 

Donde: 
N = No. de organismos sobrevivientes por unidad de volumen, organismos/cm-1  